República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Passa Sete

_________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Pinheiro, 1.500 – Fone (51)3616-6160 – Fax (51)3616-6903 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE - RS

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Projeto de Lei nº 060 de 31 de julho de 2014.

AUTOR: Poder Executivo.

EMENTA: “Inclui META/ATIVIDADE no Plano Plurianual 2014-2017, na Lei de Diretrizes Orçamentá-

rias de 2014 e na Lei Orçamentária Anual de 2014; autoriza a abertura de Crédito Especial até o

montante de R$ 14.463,84 (quatorze mil e quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta e quatro

centavos) e dá outras providências”.

RELATOR: Flávio Batista da Silva

RELATÓRIO

Através do presente projeto, o município pretende concluir a prestação de contas dos recur-

sos recebidos do governo do Estado do Rio Grande do Sul (R$ 50.000,00), destinados a aquisição de

serviços de média e alta complexidade através do Consórcio Intermunicipal Vale do Jacui - CI/JACUI,

objeto do Programa de Consulta Poipular 2009/2010. Do valor recebido, resultou um saldo de recur-

sos, na ordem de R$ 9.023,28, que somados aos R$ 5.440,56, referentes aos rendimentos financei-

ros auferidos desde a transferência dos recursos, totalizam o montante de R$ 14.463,84.

PARECER

Para que o município possa concluir a prestação de contas dos recursos recebidos do Gover-

no Estadual, se faz necessária a inclusão de META/ATIVIDADE no PPA-2014/2017, na LDO 2014 e

na LOA 2014 para formalizar a restituição de tais os recursos, evitando tornar-se inadimplente peran-

te o Governo do Estado.

A presente restituição é legal, constitucional, não apresenta vicio de iniciativa ou de materiali-

dade.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Passa Sete, aos quatro dias do mês de agosto

de 2014.

    _______________________________
 FLÁVIO BATISTA DA SILVA - PMDB

                             Presidente/Relator

________________________          ___________________
ROGÉRIO JOSÉ RECH - PTB                                         CLEBER JAHN  - PMDB

 Vice-Presidente                                                                 Membro